R E Q U E R I M E N T O Nº. 824
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/9/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Prefeitura Municipal anunciou uma importante mudança no funcionamento da saúde em Botucatu;
Considerando que o Posto de Saúde da Cecap está funcionando à noite, das 18h00 às 22h00, dando suporte para pacientes do Pronto Socorro Municipal na Vila Assumpção;
Considerando que, na prática, os pacientes do referido Posto de Saúde, em casos não emergenciais, como por exemplo, de uma dor de cabeça,  são reencaminhados até o PS Adulto,  sendo atendidos por uma equipe e classificados quanto à emergência através de pulseiras;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Saúde,  DR. ANDRE GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de permitir que as pessoas, as quais procuram pelo atendimento no Posto de Saúde da Cecap, possam de imediato serem atendidas, evitando, desta maneira, que sejam encaminhadas ao Pronto Socorro Municipal em casos não emergenciais, circunstância que ocasiona uma espera de horas pelo atendimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de setembro de 2017.

Vereador Autor CULA
PSC

ACVA/rcs